

Nr 9 B.

Ankom till riksdagens kansli den 14 mars 1918 kl. 6 e. m.

Utlåtande angående regleringen av utgifterna under tilläggsstatens för år 1918 nionde huvudtitel, innefattande anslagen till jordbruksdepartementet.

(1:a avd.)

Lanthushållningen.

1:o) Uti den till riksdagen den 14 januari 1918 avlätna propositionen med förslag till tilläggsstat för år 1918 (nr 2) har Kungl. Maj:t, under återopande av det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, i punkten 1 under nionde huvudtiteln föreslagit riksdagen att till diverse behov vid centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet under år 1918 å tilläggsstat för samma år anvisa ett reservationsanslag av 40,000 kronor.

Diverse behov vid centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet.

[1.]

De nu begärda anslagsmedlen äro avsedda att tillgodose följande ökade behov under år 1918

Utskottet.

förbrukningsvaror vid försöklaboratorierna	kronor	1,850
bränsle	»	7,375
resekostnader	»	10,500
tryckningskostnader	»	3,500
byggnaders och vägars underhåll	»	11,500
diverse kostnader för anstaltens olika avdelningar	»	5,275

kronor 40,000.

Då såsom departementschefen jämväl framhållit kostnadsökningarna i allmänhet torde vara direkt föranledda av rådande dyrtid, anser sig utskottet icke böra göra någon erinran mot det föreliggande förslaget.

Bihang till riksdagens protokoll 1918. 10 saml. 4 b häft. (Nr 9 B.)

1

Utskottet hemställer följaktligen,

att riksdagen må till diverse behov vid centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet under år 1918 å tilläggsstat för samma år anvisa ett reservationsanslag av 40,000 kronor.

Tillskott till
krigstids-
tillägg för
lantbruks-
ingenjörer.

[2.]

2:o) Under punkt 2 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen dels medgiva, att under år 1918 må till lantbruksingenjörer och extra lantbruksingenjörer ävensom till lantbruksstipendiater, vilka förordnas att i lantbruksingenjörs ställe utföra förrättning, för den tid förordnandet varar, utöver krigstidstillägg på grund av lön eller arvode, av statsmedel utgå tillskott därtill på grund av inkomster för arbete enligt taxa, beräknade för en var befattningshavare till 2,600 kronor för år räknat; dels förklara, att beträffande tillskott, som nu nämnts, de angående krigstidstillägg för innevarande år gällande bestämmelser skola i tillämpliga delar lända till efter rättelse, med rätt för Kungl. Maj:t att meddela de närmare föreskrifter, som kunna vara erforderliga för tillämpning av dessa bestämmelser, med iakttagande dels att såsom dylikt tillskott icke må utgå grundanslag å 200 kronor, dels ock att krigstidstillägg och tillskott därtill icke må tillhoppa överstiga det för krigstidstillägg medgivna högsta belopp; dels ock för nu angivna ändamål såsom tillskott till krigstidstillägg för lantbruksingenjörer å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag av 21,000 kronor.

Departementschefen har i sitt yttrande till statsrådsprotokollet anført följande:

»Enahanda motiv, som förelågo för beviljandet i föl av tillskott till krigstidstillägg åt praktiserande lantmätare och som föranleda mig att senare i dag föreslå dylikt tillskott för nämnda lantmätare jämväl för innevarande år, föreligga även beträffande lantbruksingenjörerna. Jag tillstyrker därför, att dylikt tillskott för år 1918 beviljas lantbruksingenjörer och extra lantbruksingenjörer ävensom lantbruksstipendiater, vilka förordnas att i lantbruksingenjörs ställe utföra förrättning, för den tid förordnandet varar.

I likhet med statskontoret anser jag tjänsteinkomsterna för arbete enligt taxa böra beräknas för dessa tjänstemän till 2,600 kronor för år räknat.

De bestämmelser, som må bliva fastställda angående krigstidstillägg för innevarande år på grund av statsavlöning, böra i tillämp-

liga delar gälla även för tillskottet. Ålderstillägg böra alltså tagas i beräkning.

Det för ändamålet erforderliga anslaget torde böra få förslagsanslags natur.

Enligt gällande stat finnas 23 lantbruksingenjörer med 3,500 kronors begynnelseavlönning och två ålderstillägg å 500 kronor, vartill för en kommer ortstillägg å 400 kronor, samt 4 extra lantbruksingenjörer med arvoden av 3,000 kronor. Vidare upptagas i staten lantbruksstipendiaterna med sammanlagd anställningstid av 60 månader å 150 kronor för månad, motsvarande 5 dylika stipendiaterna för helt år med 1,800 kronors årsarvode. Med hänsyn härtill och med tillämpning av de regler för krigstidstillägg för innevarande år, som Kungl. Maj:t beslutat föreslå riksdagen, har verkställd beräkning givit vid handen, att anslagsbeloppet lämpligen bör bestämmas till 21,000 kronor.»

I anslutning härtill hemställer utskottet,

att riksdagen må

dels medgiva, att under år 1918 må till lantbruksingenjörer och extra lantbruksingenjörer ävensom till lantbruksstipendiaterna, vilka förordnas att i lantbruksingenjörers ställe utföra förrättning, för den tid förordnandet varar, utöver krigstidstillägg på grund av lön eller arvode, av statsmedel utgå tillskott därtill på grund av inkomster för arbete enligt taxa, beräknade för en var befattningshavare till 2,600 kronor för år räknat;

dels förklara, att beträffande tillskott, som nu nämnts, de angående krigstidstillägg för innevarande år gällande bestämmelser skola i tillämpliga delar lända till efterrättelse, med rätt för Kungl. Maj:t att meddela de närmare föreskrifter, som kunna vara erforderliga för tillämpning av dessa bestämmelser, med iakttagande dels att såsom dylikt tillskott icke må utgå grundanslag å 365 kronor, dels ock att krigstidstillägg och tillskott därtill icke må tillhoppa överstiga det för krigstidstillägg medgivna högsta belopp;

dels ock för nu angivna ändamål såsom tillskott till krigstidstillägg för lantbruksingenjörer å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag av 21,000 kronor.

Reparation å
en byggnad
vid hovbe-
slagsskolan
vid Alnarp.

[3.]

3:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och i anslutning till vad utskottet under punkt 4 i sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må för reparation å en byggnad vid hovbeslagsskolan vid Alnarp å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 1,400 kronor.

Täckande av
brist å lant-
bruksinstitu-
tets vid Ultuna
expensanslag.

[4.]

4:o) Under punkt 4 har Kungl. Maj:t föreslagit, att riksdagen må för täckande av uppkommen brist å 1917 års expensanslag för lantbruksinstitutet vid Ultuna å tilläggsstat för innevarande år anvisa ett förslagsanslag, högst 10,000 kronor.

I den av riksdagen godkända stat för lantbruksinstitutet vid Ultuna, som gällde före år 1918, fanns »till institutets övriga utgifter», d. v. s. utöver avlöningar, upptagen en anslagspost å 34,750 kronor. I den inkomst- och utgiftsstat, som Kungl. Maj:t för år 1917 fastställde för institutet, blev i likhet med föregående år nämnda post uppdelad, och upptogs därvid liksom förut till bränsle och lyse ett belopp av 3,500 kronor.

Utskottet.

Ifrågavarande framställning avser beredande av medel till täckande av en för år 1917 i bränsleanslaget uppkommen brist å 10,000 kronor. Med hänsyn till de oerhört stegrade bränslekostnaderna finner utskottet icke anledning föreligga att göra någon erinran häremot. Utskottet hemställer därför,

att riksdagen må för täckande av uppkommen brist å 1917 års expensanslag för lantbruksinstitutet vid Ultuna å tilläggsstat för innevarande år anvisa ett förslagsanslag, högst 10,000 kronor.

Täckande av
brist å lant-
bruks- och
mejeriinsti-
tutets vid
Alnarp
expensanslag.

[5.]

5:o) Under punkt 5 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för täckande av uppkommen brist å 1917 års expensanslag för lantbruks- och mejeriinstitutet vid Alnarp å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 11,600 kronor.

Den före år 1918 gällande staten för lantbruks- och mejeriinstitutet vid Alnarp upptog, utom avlöningar och ett belopp till täckande av eventuell förlust å mejerirörelsen, en anslagspost å 37,150 kronor till institutets övriga utgifter. På grund av rådande dyrtid har detta belopp under de senaste åren befunnits otillräckligt, så att brist uppstått. För täckande av dylik brist för åren 1915 och 1916 har 1917 års riksdag anvisat å extra stat ett förslagsanslag å högst 8,500 kronor.

Nu föreslås beviljande av medel till täckande av en för år 1917 uppkommen brist i bränsleanslaget å 11,600 kronor. Samma skäl för tillmötesgående av denna framställning föreligga som beträffande lantbruksinstitutet vid Ultuna. I överensstämmelse härmed hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må för täckande av uppkommen brist å 1917 års expensanslag för lantbruks- och mejeriinstitutet vid Alnarp å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 11,600 kronor.

6:o) Under punkt 6 har Kungl. Maj:t föreslagit, att riksdagen må såsom ökat statsbidrag för läroåret den 1 november 1917 — den 31 oktober 1918 till trädgårdsskolan vid Adelsnäs å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 2,000 kronor.

Trädgårdsskolan vid Adelsnäs.
[6.]

År 1909 uppförde riksdagen å riksstaten ett ordinarie anslag till trädgårdsundervisningen av 34,800 kronor, därav 10,000 kronor till upprätthållande av en trädgårdsskola i mellersta Sverige. För denna skola hade uppgjorts följande kostnadsberäkning.

Inkomster.

Statsanslag	kronor 10,000	
3,600 elevdagsverken å 2 kronor	» 7,200	kronor 17,200

Utgifter.

Föreståndaren	kronor 3,000	
2 fasta lärare å 1,500 kronor	» 3,000	
Extra lärare	» 1,000	
Kosthåll, bostad, tvätt och städning för 20 elever i 365 dagar å 1 krona	» 7,300	
Diverse utgifter	» 2,900	kronor 17,200.

På grund av ökade omkostnader för skolan, som är förlagd till Adelsnäs i Östergötlands län, höjde 1914 års förra riksdag anslaget till skolan till 12,000 kronor.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:

»Med hänsyn till de av rådande dyrtid föranledda kostnadsökningar av olika slag anser jag en höjning av statsanslaget till denna skola vara för innevarande läroår befogad.

I avseende å beloppet har skolstyrelsen begärt 3,000 kronor,

under det att lantbruksstyrelsen och statskontoret förordat 2,000 kronor. Lantbruksstyrelsen har grundat sitt förslag på en beräkning av 25 öres ökning för dag och elev, varefter det härigenom erhållna beloppet avrundats uppåt. Samma beräkningsgrund har lantbruksstyrelsen även använt i fråga om föreslagen höjning av statsbidragen till lantbruksskolor, för vilket ärende jag senare i dag skall redogöra. Jag vill emellertid nämna, att jag beträffande lantbruksskolorna anställt en beräkning ur andra utgångspunkter än lantbruksstyrelsen och grundat densamma på erhållna uppgifter om de verkliga kostnaderna för dessa skolor. Denna beräkning leder till, att kostnaderna för dessa skolor få anses ökade med omkring 30 procent av statsanslaget till samma skolor. Beträffande nu ifrågavarande trädgårdsskola har endast meddelats uppgift å kostnaderna för elevernas kosthåll, vilka mer än fördubblats sedan år 1914. Att utan vidare å denna skola tillämpa nyssnämnda procent-sats, 30 procent, synes mig icke befogat. Dels har nämligen anslaget till skolan så nyligen som år 1914 höjts med 2,000 kronor och dels utgör vid denna skola statsanslaget en vida större del av inkomsterna än vid lantbruksskolorna, vadan en lika stor kostnadsökning utgör mindre procenttal av statsanslaget. Med hänsyn till dessa förhållanden kan jag ansluta mig till lantbruksstyrelsens och statskontorets förslag i fråga om beloppet, 2,000 kronor, som motsvarar 16 $\frac{1}{2}$ procent av det nuvarande statsanslaget. Anslag härtill bör utgå å tilläggsstat för innevarande år.»

Utskottet.

Då enligt utskottets uppfattning bärande skäl synes hava förebragts för den begärda anslagsökningen för år 1918, får utskottet hemställa,

att riksdagen må såsom ökat statsbidrag för läroåret den 1 november 1917—den 31 oktober 1918 till trädgårdsskolan vid Adelsnäs å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 2,000 kronor.

*Vandrings-
rättare.*

[7.]

7:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts under punkt 7 framställda förslag och i anslutning till vad utskottet under punkt 17 i sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må såsom ytterligare bidrag till anställande av vandringsrättare å tilläggsstat för år 1918 att av Kungl. Maj:t i mån av behov användas anvisa ett reservationsanslag av 3,000 kronor.

8:o) Under punkt 8 har Kungl. Maj:t föreslagit, att riksdagen må för täckande av ett av Kungl. Maj:t den 28 september 1917 anvisat förskott å 30,000 kronor för hingstinköp samt till förstärkning med 193,000 kronor av den till stuteriöverstyrelsens förfogande ställda delen av ordinarie reservationsanslaget till hästavelns förbättrande anvisa å tilläggsstat för år 1918 ett förslagsanslag, högst 223,000 kronor.

*Förstärkning
av reserva-
tionsanslaget
till hästavelns
förbättrande
m. m.*

[8.]

(Statsrådsprotokollet sid. 14—18.)

Det ordinarie anslaget till hästavelns förbättrande består av ett reservationsanslag, som i 1918 års stat upptagits till 369,400 kronor, samt ett förslagsanslag, friheter, å 1,070 kronor. I reservationsanslaget ingår ett särskilt anslag å 160,000 kronor till understödjande av prisbelöningar av hästar. Denna del av anslaget höjdes vid 1917 års riksdag med 60,000 kronor. Det återstående beloppet 209,400 kronor är ställt till stuteriöverstyrelsens förfogande att användas enligt fastställda avlöningsstater för styrelsen och hingstdepåerna samt till andra utgifter för dessa depåer m. m. enligt meddelade föreskrifter. Till dessa ändamål användas även till styrelsen och depåerna inflytande arrendemedel, betäckningsavgifter och andra inkomster.

Departementschefen yttrar till statsrådsprotokollet följande:

»Jag finner stuteriöverstyrelsen hava framlagt fullgiltiga skäl för en förstärkning av reservationsanslaget till hästavelns förbättrande för innevarande år. De meddelade uppgifterna utvisa, att den förnämsta orsaken är höjning å prisen på furage, bränsle och beklädnad, vartill kommer viss arrendeminskning vid Flyinge. Mot det av styrelsen beräknade beloppet av den erforderliga förstärkningen, i avjämnat tal 193,000 kronor, har jag icke något att erinra.

Om än det synes sannolikt, att det ordinarie anslaget även för år 1919 kommer att visa sig otillräckligt, anser jag någon ökning i detsamma icke nu böra ske, då huvudsakliga anledningarna till den nuvarande bristen äro att hänföra till dyrtiden och, om dessa förhållanden fortfara, av 1919 års riksdag lämpligen torde äskas det tilläggsanslag för samma år, som då må finnas nödvändigt. Stuteriöverstyrelsen har ej heller nu ifrågasatt ändring i det ordinarie anslaget, och jag har förut i dag i förslaget till utgifter under nionde huvudtiteln för år 1919 bibehållit detsamma vid oförändrat belopp.

Det av statskontoret framställda förslaget att för beredande av medel till det nu behöfliga anslaget anlita hästförsäljningsmedlen biträder jag. Enligt från statskontoret införskaffad uppgift inestodo den 15 december 1917 sådana medel till ett odisponerat belopp av i runt tal 775,000 kronor.

Emellertid torde enahanda förfaringssätt böra användas för täckande av det av Kungl. Maj:t den 28 september 1917 anvisade förskottet, 30,000 kronor.

Inalles torde därför ett belopp av 223,000 kronor av förenämnda hästförsäljningsmedel böra upptagas såsom inkomst i tilläggsstaten för år 1918, samtidigt som samma belopp anvisas såsom utgift under nionde huvudtiteln.

I fråga om inkomstberäkningen vidtager chefen för finansdepartementet, enligt vad han meddelat mig, härav föranledd åtgärd.»

Utskottet.

Jämväl utskottet har av den i ärendet förebragta utredningen blivit övertygat om behovet av det begärda tilläggsanslaget. I anslutning till departementschefens ovanberörda yttrande hemställer utskottet,

att riksdagen må för täckande av ett av Kungl. Maj:t den 28 september 1917 anvisat förskott å 30,000 kronor för hingstinköp samt till förstärkning med 193,000 kronor av den till stuteriöverstyrelsens förfogande ställda delen av ordinarie reservationsanslaget till hästavelns förbättrande anvisa å tilläggsstat för år 1918 ett förslagsanslag, högst 223,000 kronor.

*Åtgärder för
höjande av
det mindre
jordbruket.*

9:o) Under hänvisning till vad utskottet anfört under punkt 41 av sitt utlåtande nr 9 A får utskottet hemställa,

att riksdagen må till åtgärder för höjande av det mindre jordbruket å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 46,000 kronor.

*Förstärkning
av allmänna
avdiknings-
anslaget.*

10:o) Under punkt 9 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att till förstärkning av allmänna avdikningsanslaget anvisa å tilläggsstat för år 1918 ett förslagsanslag, högst 200,000 kronor.

[9.]

Över denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet härmed velat för riksdagen

anmäla.

*Åtgärder för
torvtillgån-
garnas till-
godgörande.*

11:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och under åberopande av vad utskottet i sitt utlåtande nr 9 A, punkt 47, anfört rörande motsvarande anslag å 1919 års stat får utskottet hemställa,

[10.]

att riksdagen må till åtgärder för torvtillgångarnas tillgodogörande å tilläggsstat för år 1918, att i mån av behov användas, anvisa ett reservationsanslag av 150,000 kronor.

12:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och under åberopande av vad utskottet i sitt utlåtande nr 9 A, punkt 48, anfört får utskottet hemställa,

Ökade reskostnader för torvingenjörer och torvassistent.

[11.]

att riksdagen må för bestridande av ökade reskostnader för statens torvingenjörer och torvassistent å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 6,000 kronor.

13:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och under hänvisning till vad utskottet anfört i punkt 51 av sitt utlåtande nr 9 A får utskottet hemställa,

Undersökningar av torvmarker i södra Sverige.

[12.]

att riksdagen må för ökade kostnader för dels en förrädsstatistisk undersökning medelst linjeinventering av torvtillgångarna i Götaland och Svealand utom Dalarna, dels, i samband därmed och inom samma område, en rekognoscering av mossmarkerna närmast trafiklederna, å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 18,000 kronor.

14:o) Under punkt 13 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att i avbidan på den proposition angående anslag för utdikning av staten tillhöriga bränntorvmossar, som Kungl. Maj:t må komma att avlåta till riksdagen, för detta ändamål å tilläggsstat för innevarande år beräkna ett reservationsanslag av 300,000 kronor.

Utdikning av staten tillhöriga bränntorvmossar.

[13.]

Över denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet härmed velat för riksdagen

anmäla.

Fiskeriväsendet.

Undervisningskurser i navigation för bohuslänska fiskare.

[14.]

15:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och i anslutning till vad utskottet under punkt 57 i sitt utlåtande nr 9 A anfört, får utskottet hemställa,

att riksdagen må såsom bidrag till anordnande av undervisningskurser och hållande av föredrag i navigation m. m. för bohuslänska fiskare, under förutsättning att av Göteborgs och Bohus läns hushållnings-sällskap eller landsting eller eljest för ändamålet tillskjutas minst 575 kronor, å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 775 kronor.

Försäkring av fartyget Skagerak.

[15.]

16:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och under hänvisning till vad utskottet anfört i punkt 61 av sitt utlåtande nr 9 A får utskottet hemställa,

att riksdagen må till bestridande av ökade kostnader för försäkring av fartyget Skagerak å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 9,200 kronor.

Fiskehamnar.

[16.]

17:o) I överensstämmelse med Kungl. Maj:ts under punkt 16 gjorda framställning och under hänvisning till vad utskottet anfört under punkt 64 av sitt utlåtande nr 9 A, hemställer utskottet,

att riksdagen må till bestridande av kostnaderna för utförande av vissa av fiskehamnskommissionen föreslagna hamnar å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 400,000 kronor, att enligt de närmare föreskrifter, Kungl. Maj:t må finna gott meddela, användas för ifrågavarande ändamål under villkor om kostnadsfri upplåtelse ej mindre av själva området för hamnarna än även av det område i land, som med hänsyn till den rörelse, som är avsedd att bedrivas i hamnarna, bör avseändras för det gemensamma behovet.

Skogsväsendet.

18:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och i anslutning till vad utskottet under punkt 68 i sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

*Diverse behov
vid skogshög-
skolan.*

[17.]

att riksdagen må för vissa i statsrådsprotokollet angivna behov för år 1918 vid skogshögskolan å tilläggsstat för innevarande år anvisa ett reservationsanslag av 28,500 kronor.

19:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och under hänvisning till vad utskottet anfört i punkt 69 av sitt utlåtande nr 9 A får utskottet hemställa,

*Diverse behov
vid statens
skogsföröka-
anstalt.*

[18.]

att riksdagen må för vissa i statsrådsprotokollet angivna behov för år 1918 vid statens skogsförökaanstalt å tilläggsstat för innevarande år anvisa ett reservationsanslag av 18,750 kronor.

20:o) Under hänvisning till vad utskottet anfört under punkt 4 i sitt utlåtande nr 31 B angående tilläggsstat för år 1918 beträffande utgifter för kapitalökning i vad angår jordbruksärendena hemställer utskottet,

*Förskottade
kostnader för
nybyggnader
vid skogshög-
skolan m. m.*

att riksdagen må för täckande av förskjutna kostnader för nybyggnad för skogshögskolan m. m. å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 397,000 kronor.

21:o) Under återopande av vad utskottet under punkt 70 av sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

*Specialunder-
sökningar
rörande de
norrländska
skogarnas
föryngring.*

[19.]

att riksdagen må för specialundersökningar rörande de norrländska skogarnas föryngring i huvudsaklig överensstämmelse med den år 1916 för riksdagen framlagda plan å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 4,600 kronor.

Fortsättnings-
skolan vid
Kloten.
[20.]

22:o) I överensstämmelse med Kungl. Maj:ts under punkt 20 gjorda framställning och under hänvisning till vad utskottet under punkt 73 i sitt utlåtande nr 9 A anfört hemställer utskottet,

att riksdagen må till fortsättningsskolau vid Kloten å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 2,100 kronor.

Släckning
av skogseld.
[21.]

23:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och i anslutning till vad utskottet under punkt 79 i sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må till kostnader för släckning av skogseld å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag av 50,000 kronor.

Lantmäteriväsendet.

Tillskott till
krigstidstill-
lägg n. m.
för vissa
lantmätare.
[22.]

24:o) Under punkt 22 av denna huvudtitel har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen dels medgiva, att under år 1918 må till distriktslantmätare och extra lantmätare ävensom till lantmäteriauskultanter med arvode, utöver krigstidstilllägg på grund av lön eller arvode, av statsmedel utgå tillskott därtill på grund av inkomster för arbete enligt gällande lantmäteritaxa, beräknade för distriktslantmätare till 4,000 kronor, för extra lantmätare till 3,200 kronor och för lantmäteriauskultant till 2,400 kronor, allt för år räknat, dels medgiva, att till 14 lantmäteriauskultanter, vilka icke åtnjuta arvode, må efter lantmäteristyrelsens beprövande utgå tillskott av statsmedel på grund av inkomster enligt lantmäteritaxan, beräknade till 2,400 kronor för år räknat, dels förklara, att beträffande tillskott, som nu nämnts, de angående krigstidstilllägg för innevarande år gällande bestämmelser skola i tillämpliga delar lända till efter rättelse, med rätt för Kungl. Maj:t att meddela de närmare föreskrifter, som kunna vara erforderliga för tillämpning av dessa bestämmelser, med iakttagande dels att såsom dylikt tillskott icke må utgå grundanslag å 200 kronor till sådan befattningshavare, vilken på grund av lön eller arvode åtnjuter krigstidstilllägg, dels ock att krigstidstilllägg och tillskott därtill icke må tillhoppa överstiga det för krigstidstilllägg medgivna högsta belopp, dels medgiva, att Kungl. Maj:t må äga att, med tillämpning i den mån så ske kan av de angående krigstidstilllägg för år 1918

gällande grunder, för samma år medgiva tillskott av statsmedel jämväl åt kommissionslantmätare och vice kommissionslantmätare, som fortfarande utöva praktisk verksamhet, dels ock för nu angivna ändamål såsom tillskott till krigstidstillägg m. m. för vissa lantmätare å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag av 250,000 kronor.

Utredningen i fråga om detta anslag förekommer å sid. 24—30 i åberopade statsrådsprotokollet.

Med bifall till vad Kungl. Maj:t föreslagit i en till riksdagen den 16 april 1917 avlåten proposition nr 275 har riksdagen dels medgivit, att under år 1917 finge såsom tillskott till krigstidstillägg utgå av statsmedel till distriktslantmätare 300 kronor, till extra lantmätare 360 kronor och till lantmäteriauskultant med arvode från medel å staten för lantmäteristaten i orterna 360 kronor; dels förklarat, att för åtnjutande av sådant tillskott de angående krigstidstillägg meddelade bestämmelser skulle i tillämpliga delar lända till efterrättelse, med rätt för Kungl. Maj:t att meddela de närmare föreskrifter, som för tillämpning av dessa bestämmelser kunde vara erforderliga; dels ock medgivit, att Kungl. Maj:t ägde att, i överensstämmelse med av departementschefen tillstyrkta grunder, för år 1917 medgiva tillskott av statsmedel jämväl åt kommissionslantmätare och vice kommissionslantmätare, som fortfarande utövade praktisk verksamhet.

Tillika anvisade riksdagen för detta och visst annat ändamål ett förslagsanslag å extra stat för år 1918 av högst 150,400 kronor. Beräkningen utvisar, att härav 64,000 kronor avsågos för ifrågavarande tillskott till krigstidstillägg m. m.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:

»Med anledning av vad lantmäteristyrelsen anfört beträffande 1917 års beslut om tillfällig löneförbättring för lantmätare vill jag först framhålla, att det icke synes mig lämpligt att i detta avseende betrakta kåren som en helhet. Varje grupp av tjänstemän bör behandlas för sig. Att statsavlöningen för hela kåren enligt lantmäteristyrelsens beräkning uppgår blott till $\frac{1}{4}$ av totalinkomsterna, under det att den för distriktslantmätare och extra lantmätare av departementschefen 1917 i överensstämmelse med principerna vid 1909 års omorganisation av lantmäteristaten beräknades till $\frac{1}{3}$, innebär ingen motsägelse, enär skillnaden förklaras av att lantmäteriauskultanterna, vilkas antal är stort, uppbära inkomst enligt taxan men ingen statsavlöning utom 30 arvoden å 600 kronor. Varje procentberäkning för kåren i dess helhet av de i föl medgivna tillskotten blir därför lätt vilseledande. För distriktslantmätare, extra lantmätare och auskultanter med arvode å staten uträknades, såsom ovan är visat,

tillskotten så, att de skulle motsvara 15 procent, dock med iakttagande av den av Kungl. Maj:t föreslagna reduktionen till 600 kronors maximum. Vad de oavlönade auskultanterna angår, framgår av dåvarande departementschefens yttrande, att han icke ansåg sig böra föreslå principens tillämpning å dem, varigenom de för beräknad taxeinkomst av 2,400 kronor skulle erhållit 360 kronor varje, utan i stället, och särskilt med hänsyn till auskultanternas växlande tjänstålder, föreslog 40 nya arvoden å 600 kronor. Då riksdagen ökade detta antal till 96, hava således dessa auskultanter fått vida mer än de skulle erhållit, om blott vederlag för uteblivet krigstidstillägg å taxeinkomster medgivits, men förhållandena i övrigt lämnats orubbade.

Vad lantmäteristyrelsen i övrigt anfört i sagda hänseende föranleder intet yttrande från min sida.

Beträffande därefter förhållandena under innevarande år finner jag det vara tydligt, att tillskott till det krigstidstillägg, som för detta år må varda medgivet den praktiserande lantmäteripersonalen på grund av statsavlönning, bör av enahanda skäl som i föl beviljas denna personal på grund av inkomst enligt taxa. Denna taxeinkomst bör nu, såsom lantmäterikommissionen tillstyrkt, beräknas till samma belopp som i föl. För tillskottet böra i tillämpliga delar gälla de regler, som varda fastställda för själva krigstidstillägget, och jag vill särskilt framhålla, att ålders-tillägg nu böra tagas i beräkning. Vad auskultanterna angår vill jag erinra, att arvoden för innevarande år finnas tillgängliga för $30 + 96 = 126$ auskultanter. Lantmäterikommissionen har ansett antalet auskultanter böra beräknas till 140, alltså 14 flera än som ha arvode. Jag vill erinra, att jag förut denna dag vid behandling av utgifterna under nionde huvudtiteln för år 1919 förordat ett förslag av lantmäterikommissionen, att för sistnämnda år måtte anvisas arvoden till inalles 140 auskultanter. Även om det faktiska antalet auskultanter innevarande år skulle överstiga 140, finner jag, med hänsyn till nyssnämnda förslag och då det för övrigt synes mindre nödvändigt att bevilja gottgörelse för uteblivet krigstidstillägg åt varje auskultant, även de allra yngsta, vilkas inkomst av arbete enligt taxa torde väsentligt understiga det för samtliga auskultanter beräknade medeltalsbeloppet av 2,400 kronor, antalet auskultanter, som må tillerkännas dylik gottgörelse, böra begränsas till 140. Alltså skulle 126 auskultanter få såväl krigstidstillägg å sitt arvode å 600 kronor som tillskott å ett till 2,400 kronor beräknat belopp av taxeinkomster, tillhopa alltså å 3,000 kronor, samt 14 auskultanter få gottgörelse allenast på grund av taxeinkomster å 2,400 kronor. Likaväl som tilldelandet av arvode tillkommer lantmäteristyrelsen, bör det till-

komma denna styrelse att bestämma, vilka 14 auskultanter, som böra erhålla nyssnämnda gottgörelse utan att åtnjuta arvode.

Liksom i fjol medgavs, bör det ankomma på Kungl. Maj:t att kunna i särskilda fall medge tillskott av statsmedel till vissa lantmätare å gammal stat, som ännu utöva praktisk lantmäteriverksamhet.»

Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot ifrågavarande framställning, får hemställa,

att riksdagen må

dels medgiva, att under år 1918 må till distriktslantmätare och extra lantmätare ävensom till lantmäteriauskultanter med arvode, utöver krigstidstillägg på grund av lön eller arvode, av statsmedel utgå tillskott därtill på grund av inkomster för arbete enligt gällande lantmäteritaxa, beräknade för distriktslantmätare till 4,000 kronor, för extra lantmätare till 3,200 kronor och för lantmäteriauskultant till 2,400 kronor, allt för år räknat;

dels medgiva, att till 14 lantmäteriauskultanter, vilka icke åtnjuta arvode, må efter lantmäteristyreliens beprövande utgå tillskott av statsmedel på grund av inkomster enligt lantmäteritaxan, beräknade till 2,400 kronor för år räknat;

dels förklara, att beträffande tillskott, som nu nämnts, de angående krigstidstillägg för innevarande år gällande bestämmelser skola i tillämpliga delar lända till efter rättelse, med rätt för Kungl. Maj:t att meddela de närmare föreskrifter, som kunna vara erforderliga för tillämpning av dessa bestämmelser, med iakttagande dels att såsom dylikt tillskott icke må utgå grundanslag å 365 kronor till sådan befattningshavare, vilken på grund av lön eller arvode åtnjuter krigstidstillägg, dels ock att krigstidstillägg och tillskott därtill icke må tillhoppa överstiga det för krigstidstillägg medgivna högsta belopp;

dels medgiva, att Kungl. Maj:t må äga att, med tillämpning i den mån så ske kan av de angående krigstidstillägg för år 1918 gällande grunder, för samma år medgiva tillskott av statsmedel jämväl åt

kommissionslantmätare och vice kommissionslantmätare, som fortfarande utöva praktisk verksamhet;

dels ock för nu angivna ändamål såsom tillskott till krigstidstillägg m. m. för vissa lantmätare å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag av 250,000 kronor.

Lantmäteri-
undervis-
ningen.
[23.]

25:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och i anslutning till vad utskottet under punkt 84 i sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må till lantmäteriuundervisningens ordnande och bedrivande å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 16,000 kronor.

Rikets allmänna kartverk.

Diverse behov
vid rikets
allmänna
kartverk.
[24.]

26:o) Under punkt 24 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att i avbidan på den proposition angående anslag för diverse behov vid rikets allmänna kartverk, som Kungl. Maj:t må komma att avlåta till riksdagen, för detta ändamål å tilläggsstat för år 1918 beräkna ett reservationsanslag av 40,000 kronor.

Beträffande denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet skolat härmed för riksdagen

anmäla.

Geologiska samt meteorologiska och hydrografiska undersökningar.

Sveriges
geologiska
undersöknings
fältarbeten
m. m.
[25.]

27:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och i anslutning till vad utskottet under punkt 96 i sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må till Sveriges geologiska undersöknings fältarbeten å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 12,700 kronor.

28:o) Under återopande av vad utskottet under punkt 98 av sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må för anordnande genom Sveriges geologiska undersöknings försorg av en praktiskt-geologisk undersökning av fjälltrakterna i nordligaste delen av Jämtlands län och i Västerbottens län, förnämligast för utredning av därvarande malmförekomster, å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 14,000 kronor.

Praktiskt-geologisk undersökning i Jämtlands och Västerbottens län.
[26.]

29:o) Under punkt 27 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen, att för bestridande av ökade reskostnader m. m. för befattningshavare vid hydrografiska byrån å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 5,000 kronor.

Ökade reskostnader m. m. vid hydrografiska byrån.
[27.]

Över denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet härmed velat för riksdagen anmäla.

30:o) Under punkt 28 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen, att till utförande av meteorologiska observationer å Pårtetjäkko å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 3,500 kronor.

Meteorologiska observationer å Pårtetjäkko.
[28.]

Över denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet härmed velat för riksdagen anmäla.

Veterinärväsendet.

31:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och under återopande av vad utskottet i sitt utlåtande nr 9 A, punkt 106, anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må för diverse behov vid veterinärhögskolan å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 65,000 kronor.

Diverse behov vid veterinärhögskolan.
[29.]

32:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag, och i anslutning till vad utskottet under punkt 110 i sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

Diverse behov vid statens veterinär bakteriologiska anstalt.
[30.]

att riksdagen må för diverse behov vid statens veterinärbakteriologiska anstalt å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 25,700 kronor.

*Förskottade
kostnader för
nybyggnader
för veterinär-
högskolan.*

33:o) Under hänvisning till vad utskottet anfört under punkt 4 i sitt utlåtande nr 31 B angående tilläggsstat för år 1918 beträffande utgifter för kapitalökning i vad angår jordbruksärendena hemställer utskottet,

att riksdagen må för täckande av förskjutna kostnader för nybyggnader m. m. för veterinärhögskolan å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 277,900 kronor.

Diverse.

*Inventering
av odlingsjord
å kronomarker
i Norrland
och Dalarna.*

[31.]

34:o) Under åberopande av vad utskottet under punkt 122 av sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må för inventering av odlingsjord å kronomarker i Norrland och Dalarna å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 90,000 kronor.

*Kolonisation
å vissa krono-
parker.*

[32.]

35:o) Kungl. Maj:t har i punkt 32 av denna huvudtitel föreslagit riksdagen, att i avbidan på den proposition angående åtgärder för kolonisation å vissa kronoparker, som Kungl. Maj:t må komma att avlåta till riksdagen, å tilläggsstat för år 1918 beräkna för detta ändamål ett reservationsanslag av 150,000 kronor.

Beträffande denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet skolat härmed för riksdagen

anmäla.

*Åtgärder i
prisreglerande
syfte.*

[33.]

36:o) Under punkt 33 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att i avbidan på den proposition angående anslag för år 1918 till åtgärder i prisreglerande syfte, som Kungl. Maj:t må komma att avlåta till riksdagen, för detta ändamål å tilläggsstat för sagda år beräkna ett förslagsanslag av 90,000,000 kronor.

Över denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet härmed velat för riksdagen

anmäla.

37:o) Under punkt 34 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att i avbidan på den proposition angående anslag för år 1918 till beredande av lindring i de mindre bemedlades levnadsvillkor, som Kungl. Maj:t må komma att avlåta till riksdagen, för detta ändamål å tilläggsstat för sagda år beräkna ett förslagsanslag av 18,000,000 kronor.

Beredande
av lindring i
de mindre
bemedlades
levnadsvillkor.
[34.]

Över denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet härmed velat för riksdagen
anmäla.

38:o) Kungl. Maj:t har i punkten 35 av denna huvudtitel föreslagit riksdagen att till åtgärder för höjande av jordbrukets produktion å tilläggsstat för år 1918 beräkna ett förslagsanslag av 5,000,000 kronor.

Åtgärder för
höjande av
jordbrukets
produktion.
[35.]

I särskilda utlåtanden nr 26 och 27 har utskottet i anledning av två av Kungl. Maj:t avlåtna propositioner nr 92 och 93 och i ämnena väckta motioner hemställt, att riksdagen måtte ej mindre till bestridande av kostnaderna för en odlingsorganisation i huvudsaklig överensstämmelse med av chefen för jordbruksdepartementet tillstyrkt förslag med däri av utskottet föreslagna ändringar anvisa under nionde huvudtiteln *dels* å tilläggsstat för år 1918 ett förslagsanslag av 800,000 kronor, *dels ock* å extra stat för år 1919 ett förslagsanslag av 800,000 kronor, än även för beredande av bidrag i huvudsaklig överensstämmelse med av chefen för jordbruksdepartementet tillstyrkta grunder med däri av utskottet föreslagna ändringar till odlingsföretag å fastmarksjord, myr- och torvjord samt sidlänta ängsmarker ävensom till förbättrande av betes- och ängsmarker anvisa under nionde huvudtiteln *dels* å tilläggsstat för 1918 ett reservationsanslag av 8,800,000 kronor, *dels ock* å extra stat för år 1919 ett reservationsanslag av 7,350,000 kronor, vilket utskottet härmed velat för riksdagen

omförmäla.

39:o) Uti punkt 36 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att till täckande av vissa av statskontoret förskottsvis bestridda utgifter anvisa å tilläggsstat för år 1918 ett förslagsanslag, högst 507,775 kronor.

Täckande av
vissa förskott
(extra anslag.)
[36.]

Under hänvisning till vad statsrådsprotokollet å sid. 38—39 innehåller rörande dessa förskott får utskottet hemställa,

att riksdagen må till täckande av ovan omförmälda av statskontoret förskottsvis bestridda utgifter anvisa å tilläggsstat för år 1918 ett förslagsanslag, högst 507,775 kronor.

Täckande av
vissa förskott
under novem-
ber och de-
cember måna-
der år 1917.

[37.]

40:o) Kungl. Maj:t har i punkten 37 av denna huvudtitel föreslagit riksdagen att till täckande av vissa förskott under november och december månader år 1917 å tilläggsstat för år 1918 beräkna ett förslagsanslag, högst 90,000 kronor.

Över denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet härmed velat för riksdagen anmäla.

Förstärkning
av förslags-
anslaget till
rese- och
traktaments-
penningar.

[38.]

41:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och i anslutning till vad utskottet under punkt 127 i sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må till förstärkning av ordinarie förslagsanslaget till rese- och traktamentspenningar å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 300,000 kronor.

Kostnader för
kommittéer
m. m.

[39.]

42:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och under hänvisning till vad utskottet anfört i punkt 128 av sitt utlåtande nr 9 A får utskottet hemställa,

att riksdagen må till kostnader för kommittéer, kommissioner och utredningar genom sakkunniga å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag av 150,000 kronor.

Förstärkning
av reserva-
tionsanslaget
till extra
utgifter.

[40.]

43:o) Under åberopande av vad utskottet under punkt 129 av sitt utlåtande nr 9 A anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må till förstärkning av ordinarie reservationsanslaget till extra utgifter å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett förslagsanslag, högst 10,000 kronor.

Löneförbät-
ring åt
vissa vakt-
mästare m. fl.

[41.]

44:o) Kungl. Maj:t har i punkt 41 av denna huvudtitel föreslagit riksdagen att i avbidan på den proposition angående löneförbättring åt vissa vaktmästare och med dem jämförliga befattningshavare, som Kungl. Maj:t må komma att avlåta till riksdagen, för detta ändamål å tilläggsstat för år 1918 beräkna ett förslagsanslag, högst 18,000 kronor.

Beträffande denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet härmed velat för riksdagen

anmäla.

45:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och i anslutning till vad utskottet under punkt 132 i sitt utlåtande nr 9 A anført får utskottet hemställa,

*Extra löne-
tillägg.*
[42.]

att riksdagen må till beredande i enlighet med de i statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag angivna grunder av extra lönetillägg för år 1918 åt en del tjänstemän vid under jordbruksdepartementet lydande stater å tilläggsstat för år 1918 anvisa såsom förslagsanslag ett belopp av 1,000 kronor.

46:o) Uti punkt 43 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att i avbidan på den proposition angående beredande under år 1918 av krigstidstillägg och krigstidshjälp åt befattningshavare i statens tjänst, som Kungl. Maj:t må komma att avlåta till riksdagen, för detta ändamål å tilläggsstat för sagda år beräkna ett förslagsanslag av 1,100,000 kronor.

*Krigstidstill-
lägg och
krigstids-
hjälp.*
[43.]

Sedermera har Kungl. Maj:t i en den 18 januari 1918 till riksdagen avlåten proposition i ämnet nr 10 föreslagit riksdagen att för ifrågasvarande ändamål under nionde huvudtitelns tilläggsstat uppföra ett förslagsanslag å 1,100,000 kronor.

Över denna framställning har särskilt utskott, till vilket densamma blivit överlämnad, förut under riksdagen avgivit utlåtande, vilket utskottet härmed velat för riksdagen

omförmäla.

Stockholm den 14 mars 1918.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.

Närvarande: Hrr greve Hamilton, Ericsson, Aaby, Holmquist, Fahlén, Lindblad, Hellström, greve Wachtmeister, Öberg, Johansson, Sävström, Barthelsson, Magnusson, Norin, Larsson, Ericsson i Arboga och Andersson i Knapasjö.

Tabell över anslagen under tilläggsstatens till riksstaten för
år 1918 nionde huvudtitel. Jordbruksdepartementet.

		Extra anslag Kronor	Extra anslag Kronor
Lanthushållningen.			
1	Diverse behov vid centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet, <i>reservationsanslag</i>	40,000	
2	Tillskott till krigstidstillägg för lantbruksingenjörer, <i>förslagsanslag</i>	21,000	
3	Reparation å en byggnad vid hovbeslagsskolan vid Alnarp, <i>förslagsanslag</i> , högst	1,400	
4	Täckande av brist å lantbruksinstitutets vid Ultuna expensanslag, <i>förslagsanslag</i> , högst	10,000	
5	Täckande av brist å lantbruks- och mejeriinstitutets vid Alnarp expensanslag, <i>förslagsanslag</i> , högst	11,600	
6	Trädgårdsskolan vid Adelsnäs, <i>förslagsanslag</i> , högst	2,000	
7	Vandringsrättare, <i>reservationsanslag</i>	3,000	
8	Förstärkning av reservationsanslaget till hästavelns förbättrande m. m., <i>förslagsanslag</i> , högst	223,000	
9	Åtgärder för höjande av det mindre jordbruket, <i>reservationsanslag</i>	46,000	
10	Förstärkning av allmänna avdikningsanslaget, <i>förslagsanslag</i> , högst	200,000	
11	Åtgärder för torvtillgångarnas tillgodogörande, <i>reservationsanslag</i>	150,000	
12	Ökade resekostnader för torvingenjörer och torvassistent, <i>förslagsanslag</i> , högst	6,000	
13	Undersökningar av torvmarker i södra Sverige, <i>reservationsanslag</i>	18,000	
14	Utdikning av staten tillhöriga bränntorvmossar, <i>reservationsanslag</i>	1) 300,000	1,032,000
Fiskeriväsendet.			
1	Undervisningskurser i navigation för bohuslänska fiskare, <i>reservationsanslag</i>	775	
2	Försäkring av fartyget Skagerak, <i>förslagsanslag</i> , högst	9,200	
3	Utförande av vissa fiskehamnar, <i>reservationsanslag</i>	400,000	409,975

¹⁾ Av Kungl. Maj:t föreslaget belopp, varöfver särskilt utlåtande framdeles kommer att avgivas.

		Extra anslag Kronor	Extra anslag Kronor
Skogsväsendet.			
1	Diverse behov vid skogshögskolan, <i>reservationsanslag</i>	28,500	
2	Diverse behov vid statens skogsförsöksanstalt, <i>reservationsanslag</i>	18,750	
3	Förskotterade kostnader för nybyggnader vid skogshögskolan m. m., <i>förslagsanslag</i> , högst	277,900	
4	Specialundersökningar rörande de norrländska skogarnas förnygring, <i>reservationsanslag</i>	4,600	
5	Fortsättningsskolan vid Kloten, <i>förslagsanslag</i> , högst	2,100	
6	Släckning av skogseld, <i>förslagsanslag</i>	50,000	381,850
Lantmäteriväsendet.			
1	Tillskott till krigstidstillägg m. m. för vissa lantmätare, <i>förslagsanslag</i>	250,000	
2	Lantmäteriuundervisningen, <i>reservationsanslag</i>	16,000	266,000
Rikets allmänna kartverk.			
1	Diverse behov vid rikets allmänna kartverk, <i>reservationsanslag</i>		1) 40,000
Geologiska samt meteorologiska och hydrografiska undersökningar.			
1	Sveriges geologiska undersöknings fältarbeten m. m., <i>reservationsanslag</i>	12,700	
2	Praktiskt geologisk undersökning i Jämtlands och Västerbottens län, <i>reservationsanslag</i>	14,000	
3	Ökade resekostnader m. m. vid hydrografiska byrån, <i>förslagsanslag</i> , högst	1) 5,000	
4	Meteorologiska observationer å Pärtetjäkko, <i>reservationsanslag</i>	1) 3,500	35,200
Veterinärväsendet.			
1	Diverse behov vid veterinärhögskolan, <i>reservationsanslag</i>	65,000	
2	Diverse behov vid statens veterinärbakteriologiska anstalt, <i>reservationsanslag</i>	25,700	
3	Förskotterade kostnader för nybyggnader vid veterinärhögskolan, <i>förslagsanslag</i> , högst	397,000	487,700

1) Av Kungl. Maj:t föreslaget belopp, varöver särskilt utlåtande framdeles kommer att avgivas.

		Extra anslag	Extra anslag
		Kronor	Kronor
Diverse.			
1	Inventering av odlingsjord & kronomarker i Norrland och Dalarna, <i>reservationsanslag</i>	90,000	
2	Kolonisation å vissa kronoparker, <i>reservationsanslag</i>	¹⁾ 150,000	
3	Åtgärder i prisreglerande syfte, <i>förslagsanslag</i>	¹⁾ 90,000,000	
4	Beredande av lindring i de mindre bemedlades levnadsvillkor, <i>förslagsanslag</i>	¹⁾ 18,000,000	
5	Åtgärder för höjande av jordbrukets produktion, <i>förslagsanslag</i>	¹⁾ 5,000,000	
6	Täckande av vissa förskott, <i>förslagsanslag</i> , högst	507,775	
7	Täckande av vissa förskott under november och december månader 1917, <i>förslagsanslag</i> , högst	¹⁾ 90,000	
8	Förstärkning av förslagsanslaget till rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i> , högst	300,000	
9	Kostnader för kommittéer och utredningar genom sakkunniga, <i>förslagsanslag</i>	150,000	
10	Förstärkning av reservationsanslaget till extra utgifter, <i>förslagsanslag</i> , högst	10,000	
11	Löneförbättring för vissa vaktmästare m. fl., <i>förslagsanslag</i> , högst	¹⁾ 18,000	
12	Extra lönetillägg, <i>förslagsanslag</i>	1,000	
13	Krigstidstillägg och krigstidshjälp, <i>förslagsanslag</i>	²⁾ 1,500,000	115,816,775
Summa			118,469,500

¹⁾ Av Kungl. Maj:t föreslaget belopp, varöfver särskilt utlåtande framdeles kommer att avgivas.

²⁾ Av riksdagen redan beviljat belopp.